



گزارش جلسه شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی استان اردبیل

شماره نشست: ۹۴	تاریخ جلسه: ۱۴۰۰/۹/ ۲۹	ساعت شروع: ۷:۳۰	ساعت خاتمه: ۹:۳۰	محل نشست: سالن کنفرانس اتاق بازرگانی
----------------	------------------------	-----------------	------------------	-----------------------------------------

عناوین دستورجلسات

عنوان پیش از دستور:

عنوان دستور جلسه:

- (۱) بررسی آخرین وضعیت پرداختی تسهیلات ثابت و سرمایه در گردش واحدهای تولیدی استان در ۹ ماه گذشته (گزارش رئیس سازمان صمت از بابت لیست ارسالی به بانک ها و گزارش مدیران عامل محترم بانک ها از بابت اقدامات انجام شده و موانع موجود)
- (۲) بررسی عمده چالش صادرات در کشور در خصوص پیمان سپاری ارزی (سپردن تعهدات ارزی توسط صادرکنندگان) برای بازگرداندن ارز حاصل از صادرات علی رغم تحریم بین المللی و بانکی و ارائه راهکارهای اجرایی توسط فعالین اقتصادی
- (۳) استماع نکته نظرات حاضرین در جلسه و ارشادات جناب آقای دکتر عاملی استاندار محترم

عنوان خارج از دستور:



مشروح

پیش از دستور:

نود و چهارمین جلسه شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی استان (هفتمین جلسه در سال ۱۴۰۰)، با خیرمقدم گویی آقای پیرمودن دبیر و سخنگوی شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی استان به آقای دکتر نیکزاد نائب رئیس اول محترم مجلس شورای اسلامی، دکتر عاملی استاندار و ریاست محترم شورا، آقای مهندس بدری نماینده محترم استان در مجلس شورای اسلامی، آقای طباطبائی دادستان محترم مرکز استان، اعضای شورا و سایر مدعوین و با تلاوت آیاتی از قرآن مجید، رأس ساعت ۷:۳۰ صبح روز دوشنبه مورخ ۱۴۰۰/۹/۲۹ آغاز گردید.

دستور جلسه (۱):

آقای پیرمودن دبیر و سخنگوی شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی استان ضمن اشاره به وظیفه این شورا مبنی بر ارسال عملکرد ۶ ماهه کارکرد کارگروه تسهیل و رونق تولید در استان به مرکز و مفاد اینفوگرافی استان در شاخص های مهم و زیربنایی ابراز داشت: رتبه های استانی در پرداخت تسهیلات و دریافت مطالبات نشانگر آن است که مقدار تسهیلاتی که در استان از سوی بانک ها به صنعت و تولید کنندگان پرداخت شده راضی کننده نیست. وی افزود: یکی از مشکلاتی که در استان ها وجود دارد اینکه بانک ها تسهیلات ارائه شده دولت به زیرساخت ها و پروژه های عمرانی و حتی خدماتی را هم در آمار تسهیلات اعطایی می آورند در صورتیکه بحث صنعت و رونق تولید موضوعی جداگانه است. لذا این جلسه را به منظور شناسایی مشکلات موجود در ارائه تسهیلات توسط بانک های استان تشکیل داده ایم.

وی خاطر نشان کرد: استان ما در پرداخت تسهیلات در رتبه ۲۸ و در وصول مطالبات در رتبه یک کشوری قرار دارد. همچنین از ۱۸۰ واحد ثبت نام شده در سایت بهین یاب ۱۱۰ مورد تایید که فقط به ۱۰ واحد توسط سیستم بانکی پرداختی انجام شده است. وی تصریح کرد: سه مشکل اساسی در استان در این زمینه وجود دارد. یک اینکه پرداخت بانک ها از محل مصارف و منابع است در حالیکه رتبه ما از این نظر در سطح ملی بسیار پایین است و اگر با این معیار یعنی مصارف و منابع بخواهیم عمل کنیم استان محرومی مثل اردبیل، محروم تر می شود. مشکل بعدی این نکته است که چون بانک ها از محل منابع و مصارف تسهیلات پرداخت می کند در خصوص سرمایه در گردش تمکین نمی کنند و مشکل سوم اینکه اظهار می کنند به دستور بانک مرکزی نمی توانند به عنوان سرمایه ثابت تسهیلات پرداخت کنند. لذا انتظار داریم به کمک مدیران استانی و با حمایت مسئولین کشوری از جمله نائب رئیس محترم مجلس، آقای استاندار و نمایندگان محترم مجلس در این خصوص راهگشایی لازم انجام پذیرد.



آقای صادقی رئیس محترم سازمان صمت استان نیز ضمن اشاره به منابع تسهیلاتی استان از جمله اعتبارات سفر ریاست محترم جمهوری، رونق تولید، طرح تام، سفر مدیران عامل بانک های کشور به استان، بند الف تبصره ۱۸ و اعلام تعداد واحدهای اعلامی به بانک ها و میزان تسهیلات مورد نیاز متقاضیان، فعال نبودن سامانه پذیرش در بانک ها را مانعی برای دریافت تسهیلات در استان دانست.

در ادامه **مدیران محترم بانک های استانی** (کشاورزی، توسعه تعاون، بانک ملی و رفاه) در خصوص میزان منابع محدود بانکی در استان علیرغم سهم در خور توجه تولیدات استانی در مقیاس ملی، تابع بودن پرداخت سرمایه در گردش از میزان جریان نقدینگی واحدهای تولیدی، مشکل عدم هم تراز می منابع و مصارف به عنوان عامل بازدارنده در اعطای تسهیلات و دستور بانک مرکزی مبنی بر عدم پرداخت در صورت عدم تراز می منابع و مصارف، مطالبی را به جلسه ارائه نمودند.

آقای دکتر نیکزاد نائب رئیس اول محترم مجلس شورای اسلامی، ضمن تماس آنلاین در جلسه با برخی از مدیران ملی بانک ها، ضمن اعلام پاسخ مثبت آنان به ایجاد گشایش های ضروری در پرداخت تسهیلات و رفع مانع تراز می منابع و مصارف، ابراز داشت:

مشکل دولت فعلی، تغییر اخلاق حکمرانی است که به سمت آن در حرکت است.

وی ضمن اشاره به اینکه عائله دولت بسیار بزرگ است، افزود: در حال حاضر مشکل اشتغال و شرایط اقتصادی کشور اصلی ترین مسئله ماست که این مسائل بخصوص مسئله اشتغال بدست بخش خصوصی می تواند مرتفع شود.

وی تصریح کرد: برای تغییر اخلاق حکمرانی در کشور بعد از روی کار آمدن دولت جدید سرعت و شتاب در مسیر توسعه، عدالت و پیشرفت در کشور افزایش یافته است. وی ادامه داد: همه وظیفه دارند مشکلات موجود در زمینه های مختلف را با هدف رونق تولید و اشتغال برطرف کنند ضمن اینکه بانک های عامل در برطرف شدن مشکلات اقتصادی و ایجاد رونق تولید در پرداخت تسهیلات واحدهای تولیدی و صنعتی کوتاهی نکنند.

وی پیشنهاد کرد بانک های استان بعد از پرداخت حدود ۷۵ درصد ظرفیت خود به ما و مسئولین استانی اعلام کنند تا با رایزنی در مرکز و از طریق مجمع نمایندگان استان و آقای استاندار، سقف اعتبار بانک های استانی را جهت پرداخت افزایش دهیم.

آقای دکتر عاملی استاندار محترم و رئیس شورای گفتگو، ابراز داشت: با توجه به بررسی های به عمل آمده در حال حاضر شاخص های اقتصادی در استان اردبیل پایین است به همین منظور لازم و ضروری است تا بانک ها منابع خود را همگام با استان



های دیگر تنظیم کنند و نسبت به پرداخت تسهیلات به طرح های اقتصادی مهم و اشتغالزایا اهتمام جدی داشته باشند و مدیران عامل هم موظف هستند به وظایف خود عمل کنند. وی تصریح کرد: اختصاص ۹ هزار میلیارد تومان اعتبار برای اعطای تسهیلات به طرح های اقتصادی استان در سفر ریاست جمهوری به استان مصوب شده و از طریق بانک های عامل پرداخت خواهد شد.

وی اظهار کرد: مشکل سرمایه در گردش و ثابت از مشکلاتی است که واحدهای تولیدی و صنعتی استان با آن مواجه هستند به همین منظور ارائه تسهیلات نقش قابل قبولی در حل مشکلات موجود خواهد داشت و انتظار داریم در راستای تحقق اهداف مورد نظر در این راستا به آن نائل شویم. لذا مدیران اجرایی و بانک ها ضروری است نسبت به رفع مشکلات تلاش همه جانبه ای داشته باشند و بررسی عملکرد مدیران منوط به اقدامات و پیگیری های آنان از جمله پرداخت های سرمایه در گردش و ثابت خواهد بود.

آقای مهندس بدری نماینده محترم مردم استان در مجلس شورای اسلامی، ابراز داشت: با توجه به آمار ارائه شده به نظر می رسد که بانک های عامل استانی کمتر از آنچه که باید تسهیلات پرداخت کند، عمل کرده اند. ضروری است در این مورد مدیران محترم با شتاب بیشتری عمل کنند. وی افزود: بانک های عامل هر کدام سقف تسهیلات خود را مشخص و نیاز استان را بررسی و اعلام کنند تا برای افزودن سقف تسهیلات سرمایه در گردش و ثابت هماهنگی های لازم با مدیران عامل در سطح ملی انجام دهیم. ما در مجمع نمایندگان استان تلاش خواهیم کرد تا با رایزنی های مستقیم در سال آینده منابع اختصاصی یافته برای اعطای تسهیلات را به نحو مطلوب افزایش دهیم.

وی افزود: تلاش بر این است واحدهای صنعتی و تولیدی مورد حمایت جدی قرار گیرند و مدیران استانی و در معیت آقای نیکزاد و استاندار محترم با تشکیل جلسه ای در مرکز و از طریق برداشت از منابع سایر استان ها، به افزایش سقف تسهیلات پرداختی استان اقدام خواهیم کرد.

آقای طباطبایی دادستان محترم مرکز استان نیز با اشاره به وضعیت نامطلوب استان در شاخص های کلان اقتصادی بر ضرورت تلاش مضاعف در استان، لزوم تفکر توسعه ای و منطقه ای در مدیران و ضرورت پیگیری مدیران شعب بانک های استانی از مرکز جهت افزایش سقف تسهیلات اعطایی تأکید نمود.

دستور جلسه (۲):

آقای پورسلیمان نائب رئیس محترم اتاق بازرگانی استان بر ضرورت رفع مسائل و موانع ناشی از پیمان سپاری ارزی و لزوم اعطای معافیت به صادرکنندگان خرد پایین تر از یک میلیون دلار تأکید نمود.

آقای حسینجانی از فعالین محترم اقتصادی از صادرکنندگان ممتاز استانی نیز بر مشکلات ناشی از صدور محصولات



کشاورزی، مشکلات پیمان سپاری ارزی و ضرر و زیان صادرکنندگان از بابت تفاوت ارزش ارزهای صادراتی و سامانه های بانک مرکزی اشاره و تأکید نمود.

آقای دکتر عاملی استاندار محترم و رئیس شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی استان ضمن اشاره به لزوم بی تفاوت نبودن مدیران استان به گرفتاری های مردم ابراز داشت: در شرایط کنونی وضعیت اقتصادی استان در شرایط نامطلوبی قرار دارد و این موضوع در افزایش آسیب های اجتماعی تأثیر گذاشته لذا تمهیدات لازم در راستای کمک به حل مشکلات مردم بایستی در دستور کار باشد. وی افزود: رونق اشتغال و اقتصاد از اهم مواردی است که در استان پیگیری می کنیم و به همین منظور اعتبارات ویژه ای برای تحقق این امر در نظر گرفته شده تا بتوانیم به اهداف خود جامه عمل پوشانده، مشکلات و موانع را برطرف کنیم که این مسئله جزء اولویت های اساسی ماست.

وی افزود: آقای عبداللهی (معاونت هماهنگی امور اقتصادی استاندار) تا پایان هفته لیست تکالیف بانکی را از نظر پرداخت به طرح های مهم و اشتغالزا در طی جلساتی نهایی کنند تا با شروع پرداخت از اول دیماه تا پایان سال، این امر به نتیجه نهایی برسد. وی ادامه داد: طی هفته آینده در معیت نمایندگان محترم استان در مجلس بحث پیمان سپاری و تعهد ارزی فعالین اقتصادی را پیگیری خواهیم کرد و امیدواریم با اقدامات، بروکراسی حاکم و قوانین و بخشنامه های مخل را از دست و پای صادرکنندگان باز کنیم.

خارج از دستور :

جلسه با نثار صلوات بر محمد و آل محمد در ساعت ۹:۳۰ خاتمه پذیرفت./



مصوبات استانی		
ردیف	عنوان دستور جلسه	تصمیم / تصمیمات
۱	(دستور جلسه شماره ۱): بررسی آخرین وضعیت پرداختی تسهیلات ثابت و سرمایه در گردش واحدهای تولیدی استان در ۹ ماه گذشته (گزارش رئیس سازمان صمت از بابت لیست ارسالی به بانک ها و گزارش مدیران عامل محترم بانک ها از بابت اقدامات انجام شده و موانع موجود)	مقرر گردید: با توجه به ضرورت تسریع در فرایند پرداخت تسهیلات بانکی به طرح های تولیدی و صنعتی اشتغالزا، مدیران بانکی استان نسبت به پیگیری رفع موانع سامانه بانکی پذیرش طرحهای متقاضی اقدام عاجل نمایند.
۲	(دستور جلسه شماره ۱): بررسی آخرین وضعیت پرداختی تسهیلات ثابت و سرمایه در گردش واحدهای تولیدی استان در ۹ ماه گذشته (گزارش رئیس سازمان صمت از بابت لیست ارسالی به بانک ها و گزارش مدیران عامل محترم بانک ها از بابت اقدامات انجام شده و موانع موجود)	با توجه به رفع موانع ناشی از موضوع رعایت تراز منابع و مصارف در بانک های استانی و سقف محدود استان در این خصوص، مقرر گردید با توجه به تعیین سقف پرداختی بانک های عامل، با هدف افزایش سقف های مذکور و رفع موانع پرداخت سرمایه در گردش و ثابت با همراهی، آقای دکتر نیکزاد و مجمع نمایندگان استان و استاندار محترم، اقدام به تشکیل جلسه در مرکز با مدیران ذیربط بانکی در سطح ملی گردد.
۳	(دستور جلسه شماره ۱): بررسی آخرین وضعیت پرداختی تسهیلات ثابت و سرمایه در گردش واحدهای تولیدی استان در ۹ ماه گذشته (گزارش رئیس سازمان صمت از بابت لیست ارسالی به بانک ها و گزارش مدیران عامل محترم بانک ها از بابت اقدامات انجام شده و موانع موجود)	مقرر گردید: معاونت محترم هماهنگی امور اقتصادی استانداری لیست طرحهای مهم و اشتغالزای استانی را از طریق تشکیل جلسه با مدیران بانک های عامل و مسئولین مرتبط به تفکیک بانکی نهایی نماید تا با شروع پرداخت از اول دیماه سالجاری تا پایان سال به پرونده های تسهیلاتی متقاضیان پاسخ داده شود.
۴	(دستور جلسه شماره ۲): بررسی عمده چالش صادرات در کشور در خصوص پیمان سپاری ارزی (سپردن تعهدات ارزی توسط صادرکنندگان) برای بازگرداندن ارز حاصل از صادرات علی رغم تحریم بین المللی و بانکی و ارائه راهکارهای اجرایی توسط فعالین اقتصادی	آقای دکتر نیکزاد اعلام نمودند: موارد گفته شده و پیشنهادات مطرح شده در جلسه قبلی در استان مبنی بر گشایش در رفع تعهدات ارزی، معافیت برگشت ارز صادراتی برای صادرات زیر یک میلیون دلار و سایر مسائل مرتبط با فعالین اقتصادی در مرکز پیگیری کرده و با تأیید وزرای مربوطه به استان اعلام خواهد گردید.



موضوعات ملی و فراگیر		
ردیف	عنوان دستور جلسه	پیشنهاد/ پیشنهادات
۱	(دستور جلسه شماره ۲): بررسی عمده چالش صادرات در کشور در خصوص پیمان سپاری ارزی (سپردن تعهدات ارزی توسط صادرکنندگان) برای بازگرداندن ارز حاصل از صادرات علی رغم تحریم بین المللی و بانکی و ارائه راهکارهای اجرایی توسط فعالین اقتصادی	<p>با توجه به اینکه عمده صادرکنندگان (بجز پتروشیمی و نفتی و میعانات گازی) جزو صادرکنندگان خرد و با منابع پایین هستند مقرر گردید صادرکنندگان زیر یک میلیون دلار به کشورهای آسیای میانه و عراق و افغانستان بخاطر عدم امکان بازگرداندن ارز حاصل از صادرات بدلیل تحریم های بانکی و بین المللی، از سپردن تعهدات ارزی توسط دولت محترم معاف و ابلاغ و اعلام گردد:</p> <ul style="list-style-type: none"> • تمهیداتی اندیشیده شود تا صادرکنندگان به کشورهای آسیای میانه، عراق و افغانستان بتوانند از طریق صرافی ها و کارگزاری های معتمد بانک مرکزی و یا شعبات بانک های ایرانی در خارج کشور، ارزهای خود را تحویل و رفع تعهد ارزی نمایند. • انعقاد قانون تهاتر کالا با همسایگان و امکان واگذاری اظهارنامه های صادراتی برای واردکنندگان • لغو تمامی بخشنامه های مرتبط با حوزه بازگشت ارز حاصل از صادرات و اجرای کامل ابلاغیه شماره ۲۱۴ ستاد هماهنگی اقتصادی دولت در تعامل دستگاه های ذیربط از جمله وزارت صمت، وزارت اقتصاد و بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران شامل: <ul style="list-style-type: none"> ✓ تسهیل در مجوز واگذاری کوتاژهای صادراتی به واردات (طبق مصوبه ۲۱۴) ✓ تسهیل استفاده از روش واردات در مقابل صادرات از سوی صادرکنندگان (طبق مصوبه ۲۱۴) ✓ اجازه واردات کارت های بازرگانی سال اول تا سقف ۵۰۰ هزار دلار ✓ اجازه واردات کلیه کالاهای مجوز ثبت سفارش شده از محل ارز حاصل از صادرات